
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 46 DEL 14.09.2020 

 
 
 

OGGETTO: EMERGENZA   SANITARIA  COVID-19  -  ATTO  DI  INDIR IZZO PER 
RIMBORSO  QUOTE SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO 
VERSATE E NON USUFRUITE  DAGLI  UTENTI RELATIVE AI MESI DI 
MARZO, APRILE, MAGGIO 2020.         

 
             L’anno duemilaventi  addì quattordici  del mese di settembre  alle ore 20.00 
in modalità audio/video conferenza ai sensi dell’art. 73, comma 1, D. L. 18 del 
17/03/20 e dell’art. 4, comma 3, del vigente regolamento per il funzionamento della 
Giunta Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - CAPPELLINI MONICA P  
3 - SCAGLIONI ELISABETTA P  
    
    

  
      Totale presenti   3 
      Totale assenti     0 
 

Assiste alla seduta il Segretario Dott. GIAMPAOLO GIOVANELLI  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

LA GIUNTA  

 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale nr. 10 del 16/04/2020, esecutiva, con la quale 
sono state approvate le tariffe anno 2020; 

 
Richiamata la delibera di Consiglio Comunale, esecutiva, nr. 3 del 30/04/2020 con la 
quale è stato approvato il bilancio di Previsione 2020/2022 e relativi allegati; 
 
Richiamati: 
 
- i Decreti Legge n° 6 del 23/02/20, n° 9 del 02/03/20, n° 11 del 08/03/20, n° 14 del 

09/03/20 recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”; 

- il Decreto Legge n. 19 del 25/03/20 recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”; 

- i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 04/03/20, 08/03/20, 09/03/20, 
11/03/20, 22/03/20, 28/03/20, 01/04/20, 10/04/20 concernenti disposizioni attuative del 
Decreto Legge n. 6 del 23/02/20 convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 13 del 
2020; 

- il Decreto Legge n. 22 del 08/04/20 ad oggetto “Misure urgenti sulla regolare conclusione 
e l’ordinato avvio dell’anno scolastico e sullo svolgimento degli esami di Stato”; 

 
Visto il DPCM del 10/04/2020 che dispone il prosieguo della sospensione dei servizi 
educativi per l’infanzia, di cui all’art. 2 del Decreto Legislativo n. 65 del 13/04/2017, e le 
attività didattiche in presenza nelle scuole di ogni ordine e grado dal 14 Aprile al 03 
maggio 2020, il successivo DPCM del 26/04/2020 che ha prorogato la sospensione delle 
lezioni in presenza fino al 17 maggio ed infine il DPCM del 17/05/2020 che ha 
definitivamente sospeso le attività didattiche in presenza sino al termine dell’anno 
scolastico; 
 
Preso atto che a seguito di quanto sopra scritto, per motivi di forza maggiore, l’attività 
scolastica è stata interrotta e conseguentemente anche il servizio di trasporto scolastico è 
stato sospeso a far data dal 24/02/20 sino alla fine dell’anno scolastico 2019/2020; 
 
Dato atto che il servizio di trasporto scolastico viene pagato in anticipo e per intero in sede 
di iscrizione al servizio; 
 
Dato atto che l’emergenza in oggetto sta causando un notevole stato di difficoltà 
economica, particolarmente avvertita dalle famiglie; 
 
Ritenuto pertanto opportuno, in considerazione della sospensione dell’attività scolastica in 
presenza e della conseguente interruzione del servizio di trasporto scolastico, dettare atto 
di indirizzo al Responsabile di Area finalizzato a prevedere forme di rimborso o di sconto 
delle quote già versate e non fruite per le famiglie i cui figli  erano iscritti al trasporto 
scolastico comunale per l’a.s. 2019/2020, in relazione al periodo di 3 mesi su 9, 
corrispondenti al periodo di sospensione delle scuole e quindi di non utilizzo del trasporto 
scolastico comunale; 
 
Atteso che il rimborso di cui sopra sarà attuato con le seguenti modalità: 
 
a) Rimborso alle famiglie in cui nessun figlio risulta attualmente iscritto al trasporto 
scolastico 2020/2021, per il valore di 3/9 del valore dell’abbonamento, effettivamente 
pagato dall’utente, tramite accredito sul conto corrente del genitore/referente, a seguito di 



 

 3

specifica richiesta da predisporre a cura del servizio competente, in cui il 
genitore/referente (che ha eseguito la domanda di iscrizione per l’anno scolastico 
2019/2020) è tenuto ad inserire obbligatoriamente il proprio codice IBAN da utilizzare per 
l’accredito; 
 
b) Sconto, valutato secondo le medesime modalità di calcolo di cui alla lettera a) applicato 
sul costo dell’abbonamento scolastico alle famiglie in cui almeno un bambino risulta 
iscritto al trasporto scolastico comunale per l’a.s. 2020/2021; 
 

Richiamati: 
- il Decreto Legislativo n. 267/2000; 
- la Legge Regionale n. 15/2006; 
- lo Statuto Comunale vigente; 
- Il Regolamento di Contabilità; 

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area Amministrativa/Contabile, 
Dott.ssa Angiolina Castelli, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 – comma 1 
del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa secondo quanto previsto dall’art.147-bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, 
introdotto dall’art. 3 comma 1 lettera d) della Legge 213/2012.  

 

Visto altresì il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area 
Amministrativa/Contabile, Dott.ssa Angiolina Castelli, in ordine alla regolarità contabile, ai 
sensi dell’art. 49 – comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
  

Con voti favorevoli ed unanimi resi tramite appello nominale; 

DELIBERA 

 
1) Per le motivazioni citate in premessa, di formulare atto di indirizzo al Responsabile di 

Area finalizzato a rimborsare le quote parte inerenti il servizio di trasporto scolastico 
2019/2020 già versate e non fruite dagli utenti relative ai mesi di Marzo, Aprile, Maggio  
2020; 

2) Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, le seguenti modalità di 
rimborso agli utenti del servizio di trasporto scolastico comunale che hanno 
regolarmente pagato l’abbonamento 2019/2020:  

a) Rimborso alle famiglie in cui nessun figlio risulta attualmente iscritto al trasporto 
scolastico 2020/2021, per il valore di 3/9 calcolato sul costo dell’abbonamento,  
effettivamente pagato dall’utente, tramite accredito sul conto corrente del 
genitore/referente, a seguito di specifica richiesta su modulo da predisporre a cura 
del servizio competente, in cui il genitore/referente (che ha eseguito la domanda di 
iscrizione per l’anno scolastico 2019/2020) è tenuto ad inserire obbligatoriamente il 
proprio codice IBAN da utilizzare per l’accredito; 

 



 

 4

b) Sconto, quantificato con le medesime modalità di calcolo di cui sopra, applicato 
sul costo dell’abbonamento scolastico alle famiglie in cui almeno un bambino risulta 
iscritto al trasporto scolastico comunale per l’a.s. 2020/2021; 

 

3) Di demandare al Responsabile di Area l’adozione degli atti conseguenti; 

4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata 
votazione favorevole ed unanime, resa tramite appello nominale, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 134 - comma 4 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, stante l’urgenza di 
provvedere. 

 
 
 
 
 
 



 

 5

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO   F.to Dott. GIAMPAOLO GIOVAN ELLI 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 20/10/2020 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. GIAMPAOLO GIOVANELLI 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti  d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. GIAMPAOLO GIOVANELLI  


